Fronsbergius conatus ejus impedivit, cumque cum affectis Comitatu expulit. Undè cum seditiosis suis Rusticis ad Venetos profugit, & non diu post confossus dignam isthoc labore mercedem accepit. Dum in Archi-Episcopatu Salisburgensi Metallii fossores turbas dant, contagio quodam velut correpti metallarii cum Rusticis in vicinâ *Styria* idem tentant, contra Clerum & Nobiles arma capessentes. Ansam ad id dedisse fertur quidam *Dietericus Stainerus*, Præfectus, ut puto, qui nimis exactioibus subditos divexando tandem in furorem adigit. Idem igitur dum postea à Nobilitate adjutus tumultus reprimere voluit, in conflictu à Rusticis superatus est, qui Nobiles (quorum multi cum rebus suis in oppidum Schleimngium se receperant) miserè trucidarunt, quadraginta eorum uno tempore capite truncarunt, & omnia bona ipsorum diripuere. Dux Rusticorum horum fuit *Michaël Gruberus*, qui post mala facinora perpetrata unà cum supra dicto Gaismaiero & nonnullis aliis ad Venetos confugit. Sed cæteri suam pravitatem non omninò impunè rulerunt, dum Nobiles animo recepto, sub Duce Nicolao de Salm, Schleimngium recuperarunt, & autores Seditionum hinc inde conquestos in viis publicis ita demissis laqueis suspenderunt, ut à canibus dilacerari potuerint. Ad hæc campanæ ex turribus dejectæ, ne Seditiosi ad convocandos socios iis amplius posthac uterentur. Vid. pluribus Gnodal. l. c. L. V. p. 167. seqq.

§. XVIII.

Restat, ut de Seditionibus Rusticorum in *Alsatia & Lotharingâ*, quæ eodem contigerunt tempore, A. scilic. MDXXV. nunc quoque aliquid in medium proferam. Causam belli & Seditionis omnem refert Laurentius Pilladius (quem peculiari tractatu, *Rusticiados* nomine, epico carmine eas descripsisse monitum supra; & editus est Liber Metus A. MDXLVIII.) ad Religio-

nem

nem Lutheri Evangelicam, sive ut ille vocat Hæresin, unde factum, ut Rustici decimas Sacerdotibus denegarint, templa spoliarint, imagines ex iis ejecerint, Cœnobîa diripuerint, *Lib. I.* cujus argumentum sic exprimit:

Primus habet causas, simul & primordia belli,

Quô fuit Alsatia conterrita Rustica turba,

Ausa Patrum sacram rescindere Religionem

Atque armis divum templis extrudere mystas.

Sed quam verè scripserit, patet ex iis, quæ supra notavi; & mirum non est, hominem nimio suæ Religionis Zelo, quem ubique testatur Tractatus, excœcatum vera à falsis discernere non potuisse. Veriora sunt, quæ apud Herzogium inveniuntur, qui omne id, quod tum alibi, tum in Alsatia contigit, malum seditiosis dogmatibus Thomæ Münzeri tribuit, *Chron. Alsat. L. II. c. 76. p. 169.* eò tempore, quô Sacro muneri ipsi interdictum fuerat, in vicinis delitescenti. Sed, quicquid sit de causa, cœpit eodem ferè tempore Seditio in Alsatia utraque, tam superiore quam inferiore, & omnia ferè loca, in hâc tamen maximè, pervasit; nec Clericis tantum graves fuere, ac Monachis Rustici, sed eodem modo tractarunt Principes, Comites, Nobiles, ac tandem in numerum triginta millibus constantem adacti *Tabernas Alsatias*, Argentinenſis Episcopi sedem profecti, ibi sua castra locaverunt. Tandem incendium id in vicinam quoque *Lotharingiam* perrexit, ubi subditi ad Sacrum fluvium in Monasterium Herbſtheimium irruentes ibi locorum demum castra metati sunt. Videns igitur hæc, & terris suis pejora metuens *Antonius Lotharingæ Dux*, adjurus à fratre Claudio Guisio, nonnullisq; è viciniâ, Comitibus atque Nobilibus non paucis, exercitum sibi comparavit, quo impiis Seditiosorum moliminibus obex injiceretur. Primùm d. XII. Maji apud *Lupfsteinium* pagum à Tabernis Alsatias non multum distantem in sex millia Rusticorum incidens, eos cum vico omnes com-

combuffit, & tanquam pecora trucidavit, ut Petr. Gnodalius *l. c. p. 146.* Herzogius quatuor tantum millia fuisse scribit. *l. c. p. 169.* non nisi mille quingentos Sleidanus *l. c. p. m. 115.* Sed cum Gnodalio convenit relatio Pilladii, *l. c. L. IV. p. 65.* Hi Rustici in eo erant, ut socii in *Tabernis*, quos Lotharingici Duces obsederant, ferrent suppetias; sed infausto sidere iter fuerant ingressi, & auxilium aliis præstituri miseri sine ope trucidabantur. Tulerant præ se pacem obsessi, quorum *Dux* à Pilladio vocatur *Erasmus Gerberius*, sed dolosè, tantum ut tempus extraherent, donec adventarent copix auxiliare. Hinc justâ irâ incensus Lotharingix Dux post delectam hanc manum ad urbem regreditur, obsidionem continuat, nec desistit ante, quam deditione facta ejus se arbitrio illa permetteret. Pax demum his legibus facta, ut impunitatem concederet Dux, arma ponerent Rustici, atque ita securi ac salvi ad suos Lares abirent. Exsequendis his destinata dies Mercurii post Dominicam Cantate, Rusticis sanè perquam fatalis, nigroque signanda lapillo. Nam cum per medias militum Ducis cohortes inermes procederent, levi quadam occasione concitatâ turbâ cæsa fuerunt multa Rusticorum millia (viginti circiter fuisse nonnulli referunt, quod tamen vero vix simile) direptum oppidum cum arce Episcopi, civesque promiscuè omnes interfecti. Quæ fuerit ista occasio, ab autoribus, qui tumultus recitant, non exprimitur: constat tamen ex veteri relatione manscriptâ, Rusticorum abeuntium quandam scipionem ferreum manu gestasse, quod cum milites tanquam pacificationi adversum non ferre, sed Rustico ferrum extorquere vellent, hic verò resisteret, inde ad manus perventum, & sic in omnes Rusticos rabiem militum conversam fuisse. Quicquid verò sit de causâ, levem certè fuisse, & fidem ex parte Ducis desideratam atque clementiam Scriptores confitentur. Videantur Sleidanus & Gnodalius, *ll. cc.* Pilladius, ut facinus incruenter, mirum in modum se torquet,

quet, & nihil non comminiscitur. Scilicet à Duce suo Gerbero instigatos Rusticos fallere decrevisse Ducem simulatâ concordia, & postquam è manibus obsidentium elapsi fuerint, restauratis viribus, denudè in eum irruere. Illusisse Rusticos per agmina militum discedentes Ducalibus, &, ut ægrè iis facerent, magno clamore Lutherum deprædicasse. Indè auditam de cœlo vocem & jussionem, ne Rusticis parcerent, quâ animati milites eo, ut dictum, furore, in Rusticos & oppidum sævierint. *l. c. L. V. p. 72. seqq.* sed quis non videt, Pilladium hic, ut ferè ubique, indulgisse licentiæ Poëtarum, quibus